
IDENTIFIKAČNÍ ŠTÍTEK

Mezinárodní výzkum 
občanské výchovy

ICCS 2009 Hlavní šetření

Dotazník pro žáky

Ústav pro informace ve vzdělávání
Senovážné nám. 26, P.O. Box 1, 110 06 Praha 1

International Association for the Evaluation 
of Educational Achievement
© Copyright IEA, 2007



2



1

Úvod ke studentskému dotazníku

V tomto dotazníku nalezneš otázky týkající se:

 tebe, tvého domova a tvé rodiny

 činností, které děláš ve škole i mimo ni

 tvých názorů na různé politické a společenské záležitosti

Každou otázku si prosím pozorně přečti a odpověz na ni, jak nejlépe
umíš. V dotazníku budeš odpovídat zaškrtáváním čtverečků.
U několika otázek budeš muset napsat krátkou odpověď.

Jestliže uděláš při zaškrtávání čtverečku chybu, přeškrtni jej nebo 
vygumuj a označ správný čtvereček. Jestliže uděláš chybu při psaní 
odpovědi, jednoduše ji škrtni a správnou odpověď napiš vedle.

Na otázky v tomto dotazníku neexistují žádné „správné“ ani 
„špatné“ odpovědi. Odpovědi by měly vyjadřovat tvé vlastní názory
a zkušenosti.

Když nebudeš něčemu rozumět nebo si nebudeš jistý/á, jak
odpovědět, přihlas se a požádej zadavatele testu o pomoc.

Tvé odpovědi budou spolu s odpověďmi ostatních použity
ke statistickým výpočtům, ze kterých nebude možné zjistit
konkrétní odpovědi jednotlivých žáků na žádnou z otázek.
Všechny tvé odpovědi budou uchovány v tajnosti.



2

O TOBĚ

Q1 Kdy ses narodil/a?

(Napiš prosím měsíc a rok narození)

 ____________    19___

       měsíc          rok

Q2 Jsi dívka nebo chlapec?

dívka chlapec

1 2

Q3 Který z následujících stupňů vzdělání očekáváš, že 
dokončíš? 

(Zaškrtni prosím pouze jeden čtvereček.)

Vysokou školu
1

Nástavbové studium
2

Střední školu nebo učební obor s maturitou
3

Učební obor bez maturity
4

Základní školu, zvláštní školu
5

Neočekávám, že bych dokončil/a
základní školu. 6



3

TVŮJ DOMOV A TVÁ RODINA

V této části se tě budeme ptát na tvou rodinu a domov. 

Některé z těchto otázek se týkají tvého domova, tvojí matky, otce nebo 
opatrovníka, který se o tebe stará – například nevlastních rodičů nebo
pěstounů. 

Pokud trávíš čas s více než jedněmi rodiči či opatrovníky, odpovídej prosím na 
následující otázky s ohledem na ty rodiče, se kterými trávíš nejvíce času. 

Q4 Ve které zemi ses ty a tvoji rodiče narodili? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém sloupečku.)

Ty
Matka nebo
pěstounka

Otec nebo 
pěstoun

Česká republika
1 1 1

Slovenská republika
2 2 2

Jiná evropská země
3 3 3

Jiná země světa
4 4 4

Q5 Jakým jazykem většinou doma mluvíte? 

(Zaškrtni prosím pouze jeden čtvereček.)

Česky
1

Slovensky
2

Romsky
3

Jiným jazykem
4



4

Q6a Jaké je hlavní povolání tvé matky nebo nevlastní 
matky? (např. vysokoškolská učitelka, pomocnice v 
kuchyni, manažerka)

(Pokud matka nepracuje, uveď její poslední hlavní zaměstnání. 
Pokud nikdy nepracovala, napiš, co nyní dělá.)

Napiš prosím název zaměstnání.

____________________________________________________________

Q6b Co dělá tvoje matka nebo nevlastní matka ve svém 
hlavním zaměstnání? 
(např. učí studenty na vysoké škole, pomáhá kuchaři 
připravovat jídla v restauraci, řídí prodejní tým)

Popiš prosím jednou větou druh práce, kterou vykonává nebo 
vykonávala tvá matka ve svém zaměstnání. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________



5

Q7 Jaké má tvoje matka či nevlastní matka nejvyšší 
dosažené vzdělání? 

Pokud si nejsi jistý/á, který čtvereček zaškrtnout, požádej o 
pomoc zadavatele testu.
(Zaškrtni prosím pouze jeden čtvereček.)

Vysoká škola
1

Nástavbové studium
2

Střední škola nebo učební obor s maturitou
3

Učební obor bez maturity
4

2. stupeň základní školy
5

1. stupeň základní školy
6

Nemá dokončený 1.stupeň základní školy
7



6

Q8a Jaké je hlavní povolání tvého otce nebo nevlastního 
otce? (např. vysokoškolský učitel, pomocník v kuchyni, 
manažer).

(Pokud otec nepracuje, uveď jeho poslední hlavní zaměstnání. 
Pokud nikdy nepracoval, napiš, co nyní dělá.)

Napiš prosím název zaměstnání.

____________________________________________________________

Q8b Co dělá tvůj otec nebo nevlastní otec ve svém hlavním 
zaměstnání? 
(např. učí studenty na vysoké škole, pomáhá kuchaři 
připravovat jídla v restauraci, řídí prodejní tým)

Popiš prosím jednou větou druh práce, kterou vykonává nebo 
vykonával tvůj otec ve svém zaměstnání.

____________________________________________________________

____________________________________________________________



7

Q9 Jaké má tvůj otec či nevlastní otec nejvyšší dosažené 
vzdělání?

Pokud si nejsi jistý/á, který čtvereček zaškrtnout, požádej o 
pomoc zadavatele testu.

(Zaškrtni prosím pouze jeden čtvereček.)

Vysoká škola
1

Nástavbové studium
2

Střední škola nebo učební obor s maturitou
3

Učební obor bez maturity
4

2. stupeň základní školy
5

1. stupeň základní školy
6

Nemá dokončený 1. stupeň základní školy
7

Q10 Jak moc se zajímají tvoji rodiče o politické a 
společenské dění?

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Velmi se 
zajímá

Celkem se 
zajímá

Moc se 
nezajímá

Vůbec se 
nezajímá

a) Matka nebo pěstounka
1 2 3 4

b) Otec nebo pěstoun
1 2 3 4



8

Q11 Kolik máte přibližně doma knih? 

Na metr poličky se většinou vejde 40 knih. Nepočítej časopisy, 
noviny, kreslené seriály ani školní učebnice. 

(Zaškrtni prosím pouze jeden čtvereček.)

0–10 knih
1

11–25 knih
2

26–100 knih
3

101–200 knih
4

201–500 knih
5

Více než 500 knih.
6



9

Q11b Které z následujících osob s tebou stále nebo po 
většinu času žijí v jedné domácnosti?

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Ano Ne

a) Matka
1 2

b) Nevlastní matka
1 2

c) Otec
1 2

d) Nevlastní otec
1 2

e) Sourozenci (bratři nebo sestry, včetně 
nevlastních sester a bratrů) 1 2

f) Babička či dědeček
1 2

g) Někdo jiný
1 2



10

TVÉ AKTIVITY

Q12 Kolik času věnuješ následujícím mimoškolním 
činnostem během normálního školního dne? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Žádný 
čas

Méně 
než 30 
minut

Asi 
 30–60 
minut

Asi 1–2 
hodiny

Více než
2 

hodiny

a) Dívám se na televizi, video
nebo DVD pro zábavu. 1 2 3 4 5

b) Píšu domácí úkoly                
nebo se učím 1 2 3 4 5

c) Používám počítač               
nebo internet pro zábavu. 1 2 3 4 5

d) Čtu si pro zábavu.
1 2 3 4 5

e) Chatuju s kamarády přes 
mobilní telefon nebo internet 
(skype, icq, qip).

1 2 3 4 5

f) Trávím čas s kamarády.
1 2 3 4 5



11

Q13 Jak často se mimo školu věnuješ následujícím 
činnostem? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Nikdy 
nebo 
téměř
nikdy

Alespoň 
jednou za 

měsíc

Alespoň
jednou 
týdně

Denně 
nebo 
skoro 
každý 
den

a) Povídám si s rodiči o politickém
nebo společenském vývoji. 1 2 3 4

b) Sleduji v televizi domácí a 
zahraniční zpravodajství. 1 2 3 4

c) Čtu si v novinách zprávy 
z domova a ze zahraničí. 1 2 3 4

d) Povídám si s kamarády
o politickém a společenském
vývoji.

1 2 3 4

e) Používám internet k získávání
zpráv o dění z domova i ze
zahraničí.

1 2 3 4

f) Povídám si s rodiči o tom, co se 
děje v jiných zemích. 1 2 3 4

g) Povídám si s kamarády o tom, co 
se děje v jiných zemích. 1 2 3 4

h) Navštěvuji zájmový kroužek
(jako například Skaut, TOM, 
šachový klub, počítačový klub).

1 2 3 4



12

Q14 Byl/a jsi někdy zapojený/a do činností některé                            
z následujících organizací, klubů nebo skupin? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Ano, zapojil/a
jsem se během 
posledních 12 

měsíců.

Ano, zapojil/a
jsem se, ale 

bylo to déle než 
před rokem.

Ne, nikdy 
jsem se 

nezapojil/a.

a) Mládežnická organizace 
přidružená k politické straně 1 2 3

b) Ekologická organizace
1 2 3

c)
Organizace zabývající se 
lidskými právy 1 2 3

d) Skupina dobrovolníků
angažující se v místě bydliště 1 2 3

e) Organizace sbírající peníze pro 
charitativní účely 1 2 3

f) Kulturní organizace pro 
etnické menšiny 1 2 3

g) Náboženská skupina nebo 
organizace 1 2 3

h) Skupina mladých lidí snažící 
se něčeho domoci 1 2 3



13

Q15 Zapojil/a ses někdy ve škole do některé z následujících 
činností? 

Odpověz prosím s ohledem na všechny školy, které jsi navštěvoval/a od 
první třídy.  

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Ano, 
zapojil/a
jsem se 
během 

posledních 
12 měsíců.  

Ano, 
zapojil/a
jsem se,
ale bylo 
to déle

než před 
rokem.

Ne, nikdy 
jsem se 

nezapojil/a.

a) Dobrovolně jsem se účastnil/a školní hudební či 
dramatické činnosti mimo rozvrh pravidelného 
vyučování

1 2 3

b) Aktivně jsem se účastnil/a diskuse
1 2 3

c) Hlasoval/a jsem o předsedovi třídy nebo o
zástupci školního parlamentu 1 2 3

d) Podílel/a jsem se na rozhodování o chodu školy
1 2 3

e) Účastnil/a jsem se studentského shromáždění                                       
1 2 3

f) Kandidoval/a jsem na předsedu třídy nebo 
zástupce ve školním parlamentu 1 2 3



14

TVOJE ŠKOLA

Q16 Když diskutujete o politických a společenských 
tématech v běžných vyučovacích hodinách, jak často 
dochází k následujícímu? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Nikdy Zřídka Někdy Často

a) Žáci jsou schopni otevřeně 
vyjádřit nesouhlas se svým 
vyučujícím.

1 2 3 4

b) Učitelé podporují žáky v 
utváření vlastních názorů. 1 2 3 4

c) Učitelé povzbuzují žáky, aby 
vyjádřili své názory. 1 2 3 4

d) Žáci dávají podněty ke třídní
diskusi o aktuálních 
politických událostech.

1 2 3 4

e) Žáci vyjadřují ve třídě 
názory, i když se jejich 
názory liší od názoru většiny 
ostatních studentů.

1 2 3 4

f) Učitelé pobízejí žáky k 
diskusi na různá témata            
s lidmi, kteří mají odlišný 
názor.

1 2 3 4

g) Když učitelé vysvětlují něco 
ve třídě, uvádějí různé úhly
pohledu na danou záležitost.

1 2 3 4



15

Q17 Do jaké míry jsou v této škole zohledňovány názory 
žáků při rozhodování o následujících záležitostech? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Do značné 
míry

Do určité 
míry Málo Vůbec

a) Způsob výuky
1 2 3 4

b) Co se bude učit
1 2 3 4

c) Výukové/učební materiály
1 2 3 4

d) Rozvrh hodin
1 2 3 4

e) Třídní pravidla
1 2 3 4

f) Školní řád
1 2 3 4

g) Zájmové aktivity žáků v rámci 
školy 1 2 3 4



16

Q18 Do jaké míry souhlasíš nebo nesouhlasíš                             
s následujícími tvrzeními o sobě a své škole? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Rozhodně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím

Rozhodně
nesouhlasím

a) Většina učitelů se mnou 
jedná spravedlivě. 1 2 3 4

b) Žáci dobře vycházejí                     
s většinou učitelů. 1 2 3 4

c) Většině učitelů jde o dobro 
žáků. 1 2 3 4

d) Cítím se ve své škole jako 
outsider. 1 2 3 4

e) Většina učitelů opravdu 
naslouchá tomu, co říkám. 1 2 3 4

f) Pokud potřebuji pomoc, od 
svých učitelů ji dostanu. 1 2 3 4

g) Bojím se šikany od
ostatních žáků. 1 2 3 4



17

Q19 Do jaké míry souhlasíš nebo nesouhlasíš s následujícími 
tvrzeními o účasti žáků na dění ve škole? 

 (Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Rozhodně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím

Rozhodně
nesouhlasím

a) Účast žáků při rozhodování o 
chodu školy může napomoci ke 
zlepšení školy.

1 2 3 4

b) Spolupráce žáků může přinést do 
školy mnoho pozitivních změn. 1 2 3 4

c) Zajištění, aby skupiny žáků 
mohly vyjádřit své názory, by 
mohlo pomoci řešit problémy ve 
škole. 

1 2 3 4

d) Všechny školy by měly mít 
školní parlament. 1 2 3 4

e) Žáci mohou mít větší vliv na dění
ve škole, pokud jednají společně 
a ne každý sám.

1 2 3 4



18

OBČANÉ A SPOLEČNOST

Q20 Názory na to, jak by měla fungovat společnost, se liší. Zajímá
nás tvůj názor na toto téma. Do jaké míry souhlasíš nebo 
nesouhlasíš s následujícími tvrzeními?

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Rozhodně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím

Rozhodně
nesouhlasím

a) Každý by měl mít právo vyjádřit
kdykoliv svobodně svůj názor. 1 2 3 4

b) Političtí představitelé by neměli 
mít povoleno zaměstnávat ve 
vládních orgánech své rodinné 
příslušníky.

1 2 3 4

c) Žádné soukromé firmě ani vládě
by nemělo být povoleno vlastnit 
všechny noviny, které v zemi 
vycházejí.

1 2 3 4

d) Policie by měla mít právo držet             
bez soudního přelíčení ve vězení 
lidi podezřelé z ohrožování 
národní bezpečnosti.

1 2 3 4

e) Společenská a politická práva
všech lidí by měla být 
respektována.

1 2 3 4

f) Lidé by vždy měli mít možnost 
veřejně kritizovat vládu. 1 2 3 4

g) Bezpečnostní agentury by měly
mít povoleno kontrolovat dopisy, 
telefonní hovory a emaily 
kohokoliv, kdo je podezřelý z 
ohrožování národní bezpečnosti.

1 2 3 4



19

Pokračování otázky Q20 

Názory na to, jak by měla fungovat společnost, se liší. Zajímá 
nás tvůj názor na toto téma. Do jaké míry souhlasíš nebo 
nesouhlasíš s následujícími tvrzeními?

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Rozhodně 
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím

Rozhodně 
nesouhlasím

h) Všichni občané by měli mít 
právo si svobodně zvolit své 
představitele.

1 2 3 4

i) Lidé by měli mít možnost 
protestovat, pokud se jim některý 
zákon zdá nespravedlivý.

1 2 3 4

j) Politické protesty by nikdy 
neměly být násilné. 1 2 3 4

k) Rozdíly mezi příjmy chudých                            
a bohatých lidí by měly být malé. 1 2 3 4

l) Když vláda čelí násilnému 
ohrožení národní bezpečnosti, 
měla by mít oprávnění 
kontrolovat, co je publikováno
v médiích.

1 2 3 4



20

Q21 Nakolik je důležité, aby dobrý občan dělal následující? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Velmi 
důležité

Docela 
důležité

Nepříliš
důležité

Není 
vůbec 

důležité

a) Chodil vždy k volbám.
1 2 3 4

b) Vstoupil do politické strany.
1 2 3 4

c) Učil se o historii země.
1 2 3 4

d) Sledoval politický vývoj v novinách, v
rádiu, v televizi nebo na internetu. 1 2 3 4

e) Projevoval úctu k vládním 
představitelům. 1 2 3 4

f) Zapojoval se do politických diskusí.
1 2 3 4

g) Účastnil se pokojných demonstrací
proti zákonům, které považuje za
nespravedlivé.

1 2 3 4

h) Angažoval se v iniciativách 
prospěšných pro jeho vesnici, město či 
městskou část. 

1 2 3 4

i) Angažoval se v iniciativách na 
podporu lidských práv. 1 2 3 4

j) Angažoval se v iniciativách na ochranu 
životního prostředí. 1 2 3 4

k) Poctivě pracoval.
1 2 3 4

l) Vždy se řídil zákonem.
1 2 3 4



21

TY A SPOLEČNOST

Q22 Jak moc se zajímáš o následující? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Velmi se 
zajímám

Docela se 
zajímám

Moc se 
nezajímám

Vůbec se 
nezajímám

a) Politický vývoj ve tvé obci, městě 
nebo městské části 1 2 3 4

b) Politický vývoj ve tvé zemi
1 2 3 4

c) Společenský vývoj ve tvé zemi
1 2 3 4

d) Politický vývoj v jiných zemích
1 2 3 4

e) Mezinárodní politiku
1 2 3 4

f) Životní prostředí
1 2 3 4

g) Evropskou politiku
1 2 3 4



22

Q23 Do jaké míry souhlasíš nebo nesouhlasíš s následujícími 
tvrzeními o sobě a o politice? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Rozhodně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím

Rozhodně
nesouhlasím

a) Vím o politice víc než moji 
vrstevníci. 1 2 3 4

b) Když se diskutuje o politice, 
většinou mám k tématu co říci. 1 2 3 4

c) Většinu politických záležitostí
snadno chápu. 1 2 3 4

d) Mám na politiku názory, které stojí 
za to slyšet. 1 2 3 4

e) Až budu dospělý, budu se v 
politice angažovat.               1 2 3 4

f) Dobře rozumím politickému vývoji
naší země. 1 2 3 4



23

PRÁVA A POVINNOSTI

Q24 Názory na roli žen a mužů ve společnosti se liší. Do jaké míry 
souhlasíš nebo nesouhlasíš s následujícími tvrzeními? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Rozhodně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím

Rozhodně
nesouhlasím

a) Muži a ženy by měli mít stejné
šance podílet se na řízení země. 1 2 3 4

b) Muži a ženy by měli mít stejná 
práva ve všech ohledech. 1 2 3 4

c) Ženy by měly být mimo veškerou 
politiku. 1 2 3 4

d) Když není k dispozici dostatek 
pracovních míst, muži by měli 
mít větší právo získat práci než 
ženy.  

1 2 3 4

e) Pokud muži a ženy dělají stejnou 
práci, měli by dostávat stejnou 
mzdu.

1 2 3 4

f) Muži jsou způsobilejší pro 
vedoucí politické funkce než 
ženy.

1 2 3 4

g) Hlavní prioritou žen by měla být 
výchova dětí. 1 2 3 4



24

Q25 Názory na práva a povinnosti různých etnických skupin ve 
společnosti se liší. Do jaké míry souhlasíš nebo nesouhlasíš 
s následujícími tvrzeními? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Rozhodně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím

Rozhodně
nesouhlasím

a) Všechny etnické skupiny by měly
mít stejné šance získat v České 
republice dobré vzdělání.

1 2 3 4

b) Všechny etnické skupiny by měly
mít stejné šance získat v České 
republice dobrou práci.

1 2 3 4

c) Školy by měly vést žáky k 
respektování všech etnických
skupin.

1 2 3 4

d) Příslušníci všech etnických 
skupin by měli být motivováni, 
aby se ve volbách ucházeli o 
politické funkce.

1 2 3 4

e) Příslušníci všech etnických 
skupin by měli mít stejná práva a 
povinnosti.

1 2 3 4



25

Q26 Lidé se čím dál častěji stěhují z jedné země do druhé. Do jaké 
míry souhlasíš nebo nesouhlasíš s následujícími tvrzeními             
o přistěhovalcích.

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Rozhodně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím

Rozhodně
nesouhlasím

a) Přistěhovalci by měli mít 
možnost nadále hovořit svým 
jazykem.

1 2 3 4

b) Děti přistěhovalců by měly mít 
stejnou možnost vzdělání jako 
ostatní děti v zemi.

1 2 3 4

c) Přistěhovalci, kteří žijí v zemi již 
několik let, by měli mít možnost 
účastnit se voleb.

1 2 3 4

d) Přistěhovalci by měli mít 
možnost nadále udržovat vlastní 
zvyky a žít vlastním životním 
stylem.

1 2 3 4

e) Přistěhovalci by měli mít stejná 
práva jako ostatní obyvatelé
země.

1 2 3 4

f) Pokud není dostatek pracovních 
míst, imigrace by měla být 
omezena.

1 2 3 4



26

INSTITUCE A SPOLEČNOST

Q27 Do jaké míry důvěřuješ každé z následujících skupin nebo 
institucí? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Rozhodně Docela Trochu Vůbec

a) Vláda České republiky
1 2 3 4

b) Zastupitelstvo města (obce)
1 2 3 4

c) Soudy
1 2 3 4

d) Policie
1 2 3 4

e) Politické strany
1 2 3 4

f) Parlament
1 2 3 4

g) Média (televize, noviny, 
rozhlas) 1 2 3 4

h) Armáda
1 2 3 4

i) Školy
1 2 3 4

j) Spojené národy
1 2 3 4

k) Lidé (všeobecně)
1 2 3 4

l) Evropská komise
1 2 3 4

m) Evropský parlament
1 2 3 4



27

Q28 Do jaké míry souhlasíš nebo nesouhlasíš s následujícími 
tvrzeními o České republice?

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Rozhodně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím

Rozhodně
nesouhlasím

a) Vlajka České republiky je pro mě 
důležitá. 1 2 3 4

b) Politický systém České republiky 
funguje dobře. 1 2 3 4

c) Českou republiku chovám v úctě.
1 2 3 4

d) V České republice bychom měli 
být pyšní na to, čeho jsme 
dosáhli.

1 2 3 4

e) Raději bych trvale žil/a v jiné 
zemi. 1 2 3 4

f) Jsem hrdý/á na to, že žiji v České 
republice. 1 2 3 4

g) Česká republika se velice stará                     
o životní prostředí. 1 2 3 4

h) Obecně řečeno je Česká 
republika lepším místem pro žití 
než většina ostatních zemí.

1 2 3 4



28

Q29 V České republice existují různé politické strany. Je nějaká 
politická strana, kterou máš v oblibě více než ostatní?

Ano Ne

1 2

Pokud ano, jak hodně preferuješ tuto stranu?

(Zaškrtni prosím pouze jeden čtvereček.)

Velmi
1

Do určité míry
2

Málo
3



29

ÚČAST NA DĚNÍ VE SPOLEČNOSTI

Q30 Jak dobře by se ti podle tvého názoru dařilo v následujících 
činnostech? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Velmi 
dobře

Docela 
dobře

Ne moc 
dobře Špatně

a) Diskutovat o novinovém článku, který 
pojednává o konfliktu mezi zeměmi 1 2 3 4

b) Obhájit  vlastní názor na kontroverzní 
politické nebo společenské téma. 1 2 3 4

c) Kandidovat ve školních volbách.
1 2 3 4

d) Zorganizovat skupinu žáků za účelem 
dosažení změn ve škole. 1 2 3 4

e) Sledovat televizní debatu na kontroverzní 
témata. 1 2 3 4

f) Napsat dopis do novin, ve kterém sdělím
svůj názor na aktuální problém. 1 2 3 4

g) Promluvit před třídou o společenském 
nebo politickém problému. 1 2 3 4



30

Q31 Občané mohou různými způsoby vyjádřit svůj nesouhlas s tím, 
co považují za špatné. Zúčastnil/a by se v budoucnosti 
některé z následujících forem protestu?

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Určitě bych 
se 

zúčastnil/a
Asi bych se 
zúčastnil/a

Asi bych se 
nezúčastnil/a

Určitě bych se 
nezúčastnil/a

a) Napsat dopis do novin
1 2 3 4

b) Nosit odznak nebo tričko 
vyjadřující můj názor 1 2 3 4

c) Kontaktovat zvoleného 
poslance či senátora 1 2 3 4

d) Zúčastnit se pokojného
pochodu nebo 
shromáždění

1 2 3 4

e) Sbírat podpisy na petici
1 2 3 4

f) Nekupovat určitý výrobek
1 2 3 4

g) Nasprejovat protestní 
slogany na zeď 1 2 3 4

h) Zablokovat dopravu.
1 2 3 4

i) Obsadit veřejné budovy
1 2 3 4



31

Q32 Níže jsou uvedeny různé způsoby, jakými se mohou dospělí 
lidé aktivně angažovat v politickém životě. Až budeš
dospělý/á, co si myslíš, že budeš dělat?

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Určitě to
udělám

Asi to
udělám

Asi to 
neudělám

Určitě to 
neudělám

a) Volit v místních volbách
1 2 3 4

b) Volit v parlamentních volbách
1 2 3 4

c) Získávat informace o kandidátech 
před tím, než půjdu volit 1 2 3 4

d) Pomáhat kandidátovi nebo straně           
s kampaní během voleb 1 2 3 4

e) Vstoupit do politické strany
1 2 3 4

f) Vstoupit do odborové organizace
1 2 3 4

g) Kandidovat v místních volbách
1 2 3 4

h) Volit v krajských volbách
1 2 3 4

i) Volit v evropských volbách
1 2 3 4



32

Q33 Níže jsou uvedeny různé činnosti, kterým by ses za svého 
mládí v příštích letech mohl/a věnovat. Čemu myslíš, že se 
budeš věnovat? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Určitě se 
tomu budu 

věnovat

Asi se 
tomu budu 

věnovat

Asi se 
tomu 

nebudu
věnovat

Určitě se 
tomu 

nebudu
věnovat

a) Jako dobrovolník pomáhat lidem v
místě bydliště 1 2 3 4

b) Mluvit s ostatními o svých 
názorech na politický a 
společenský vývoj

1 2 3 4

c) Psát do novin o politickém                  
a společenském vývoji. 1 2 3 4

d) Vyjadřovat se na internetovém
diskusním fóru ke společenskému a 
politickému vývoji

1 2 3 4

e) Vstupovat do nějaké organizace                            
z politických či společenských 
důvodů

1 2 3 4



33

TY A NÁBOŽENSTVÍ

Q34 Jaké je tvé vyznání?

(Zaškrtni prosím pouze jeden čtvereček.)

bez vyznání (ateista)
1

katolické
2

evangelické
3

protestantské 
4

východní náboženství
5

jiné náboženství
6

Q35 Jak často se mimo svůj domov účastníš náboženských 
setkání či bohoslužeb se skupinou dalších lidí?

(Zaškrtni prosím pouze jeden čtvereček.)

Nikdy
1

Méně než jednou za rok
2

Alespoň jednou za rok
3

Alespoň jednou za měsíc
4

Alespoň jednou za týden
5



34

Q36 Do jaké míry souhlasíš nebo nesouhlasíš s následujícími 
tvrzeními o náboženství? 

(Zaškrtni prosím jeden čtvereček v každém řádku.)

Rozhodně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím

Rozhodně
nesouhlasím

a) Náboženství je pro mě důležitější 
než domácí politické dění. 1 2 3 4

b) Náboženství mi pomáhá se 
rozhodnout, co je správné a co 
špatné.

1 2 3 4

c) Náboženští vůdci by měli mít 
větší moc ve společnosti 1 2 3 4

d) Náboženství by mělo ovlivňovat 
chování lidí vůči ostatním. 1 2 3 4

e) Pravidla jak žít založená na 
náboženství jsou důležitější než 
občanské zákony.

1 2 3 4

f) Náboženství by v moderní 
společnosti již nemělo být bráno 
v potaz.

1 2 3 4

Děkujeme za spolupráci!


